Anulus 68

cito  
ra  
vē  
cōnit

## Feria. iii. quarte Dñece

et similia q̄ mēsurantur. Et hoc patet. Insti. Quib⁹ modis contrahitur obligatio: circa principiū. Et. xiiij. q. iij. Usura ē ubi amplius requiriſ: q̄ quod daf: verbi gratia. Si solidos decem dderis et amplius quesieris: vt si dederis frumenti modiū vnū et sup aliquid eregeris. Ecce euidenter ostendit: q. quicquid ultra sorteſ exigit usura ē: hec ibi i. q. iij. Nullius. Et dicitur mutuum: quasi de meo tuum: ga transſeretur dñiūz rei mutuare: in cum cui mutuatur et stat pericolo eius. Onde mutuum in his proprie locū habet: que usu consumuntur: vt victualia: vt diſtrahunt: vt pecunia numerata. Et ideo grauari nō obet ultra restitucionē capitalis. Secus ē aut in locatione et aductiōe domox: et agrox: vel equi: bouis: et huiusmodi. Nam dominū nō transferit in accipiēteſ: sed remanet penes dominū: et ei⁹ piculo stat. Et ideo licite petit lucrū p̄ re locata vel comodata. Tertius punctū est. ibi intentū. Nam intentum includit expressā p̄ actionē et tacitam. usura nāq̄ cōmittit: fine pacto et locutiōe. sic et symonia. Si quis enī mutuat bac intentiōe vt aliqd accipiat temporale ultra sorteſ: licet nihil querat: usuram mētale cō-

mittit. xiiij. q. iii. Si fenerauerit: s; si nil recipit ultra sorteſ: sicut i tēdebat: et ille nō ddit: sufficit ut penitētiā agat de peccato suo mortali. Sed si aliqd habuit ultra capitale restituere oportet: nisi sibi remittat. Si No q̄ mutuum principaliter propter deum vel amicitiam. non propter temporalē commodum: et is qui mutuum accipit ex sua liberalitate: ut gratis: non principaliter propter mutuum donat mutuāti aliquid. hoc ei declarās: q̄ libere donat ei: usura non est: q̄ lucrum illud mutuans non intēdit. Ar. i. q. i. Sicut non enī ille qui mutuat: debet esse factus de terioris conditionis: sed melioris propter obsequiū factū i mutuādo: vt. s. donū sibi gratis factū recipere non possit. qui fm̄ oēs doctores: pri⁹ recipere potuiss̄. Quartū punctū est ibi principaliter. Hoc enim dicit propter intentionem secundariā: que nō inducit usuram. Dicitur autē h intentio principalis cū. s. mutuā magis mouetur ad mutuandū ppter lucrū qđ sperat sibi cūnire: qđ propter aliud. Sed intentio faria dicit quādo et si sperat aliquid sibi dari ab eo cui mutuavit ex sua liberalitate: tamen nō illud mouet eū ad mutuādū illi: sed magis benivolētia et libe-

## De usuris. Sermo. xxxvi.

ralitas: ita ut etiam si non crederet aliquid sibi dari vel donari ultra sorte: adhuc tamē mutuaret. Sicut enī p:ncipalis intentio et spes ad temporale inducit symoniā: et nō secundaria in collatiōe spiritualiū: ut habetur expresse di. vi. c. Quid proderit: in glo. et d. lit. Si ossa. ita etiam in mutuo. p:ncipalis intentio ad lucrū inducit usuram et non secundaria. **fm** Laurētiū de redolfis: et mīcos alios. Nec obstat. c.i. xiiij. q. iii. vbi dic Aug. Si mutuo deridis a quo plusq; dedisti expectes: fenerator es. Hoc enī itel ligit de expectatione causatiua p:ncipaliter mutui. Similit nec obstat. c. vltimū. xliij. q. iij. ad id qd dictum est supra de dato ex liberalitate. Nā dictum. c. log-  
eur cū aliquid datur ultra sorte: ex actione actuali vel intentio-  
nali saltē mutuātis: et nō ex libe-  
ralitate mutuum accipiētis. Et nota q: intentio p:ncipalis ad lucrum non solum in principio mutuatiōis: sed habita postea: et si a principio non habuerit inducit usuram: vtputa mutuat quis proximo mere ex charita-  
te: vel animi magnanimitate: post mensē subitrat cogitatio mētē ei: de lucro sibi dādo ab eo cui mutuavit: et ita inficitur: q: si nō sperares aliquid recipe

ultra sorte repereret mutuatu: sed propter lucrum speratu: di-  
mittit. certe talis usurarius est. ar. i. q. i. c. fertur. § . Vulnerato. Et si aliquid ultra sortem reci-  
pit: quāvis ille daret: nō exactus sed spōte ppria daret: tūc cū ta-  
li aio accipiens restituere tene-  
retur. Et hoc est verū: nisi mu-  
tuū accipiens: et si sciret vel cre-  
deret intentionē illius fuisse de  
prauatam: tamen ex mera libe-  
ralitate dat aliquid per modū  
doni: et hoc sibi declarat q: vul-  
oino ut sit suum: et per modum  
doni: tunc mutuās sic accipiēs  
b:z penitere dc peccato et usura-  
ria intētione: sed ex quo libere  
donatum sibi est: restituere non  
tenetur: sed si dedisset nō ex li-  
bera voluntate sed ne reputare  
tur ingratus: et sic nec ab illo:  
nec ab alio reperire posset mu-  
tuū: si mutuās hec scit: vel pba-  
biliter credit non potest recipere:  
quāvis ex charitate mutuasset:  
et ipē spōte dedisset. i. nec exactus  
Et restituere tenet acceptū fm  
Laurē. redol. Hoc clicoū a. d.  
Anto. in summa. Raymūdus ve-  
ro ordīs predicatorū in sua sum-  
ma usurā diffinit sic. Usura ē  
lucrū et mutuo pacto: debitum  
vel exactum: hec ille. Non. n. re-  
putas usura si aliquid gratis fu-  
erit oblatum et gratis accipitur.

2

## Feria. iiii. quarte Dñice.

**A**r. xiiij. q. ljj. **V**sura. dist. xvij.  
**D**e eulogis. i. q. i. **S**icut. **S**ofred<sup>o</sup> doctor venerabilis tianensis. sic usuram diffinit. **V**sura est quicquid sorti accedit intentione pcedente vel pacto. xiiij. q. iiij. **P**leriqz. **S**ola enim spe vel expectatioe committit usura: multo magis pacto: vt. s. declarat. **S**. deniqz tho. in fa fe. q. lxxvij arti. i. **E**t in questionib<sup>o</sup> de ma lo. q. xiiij. arti. iiiij. sic diffinit usuram. **V**sura est precius pecunie mutuate: vel cuiuscumqz rei: cuius usus est consumptio vel destractio eius: hec ille. **L**apiat prudens predictor quacunqz diffinitio nem ex his voluerit. **Q**ue quidem usura est non solum mortale peccatum: sed grauissimuz: vt ait. s. **D**oct. in fa fe. q. lxxvij. ar. i. **E**t in questionibus de ma lo. q. xiiij. ar. iiiij. **E**t i. iiij. quolibet. q. viij. ar. ii. **E**t dñs Albertus in ij. sententia. quod triplici ratione declaro.

**C** **P**rimo rōne trāgressionis.

**C** **S**cđo ratiōe punitionis.

**C** **T**ertio rōne occisionis.

**C** **P**rimo dico usurā esse peccatum mortale rōne transgressio nis. **A**baledictus népe usurari<sup>o</sup> est transgressor omniz legum per quas usura prohibetur: ergo semp peccat mortalr. **N**am primo trāsgrediēt legē naturale.

**L**umen enim rōnis naturalis vnicuiqz dictat vt id nō faciat alteri: quod sibi nolle fieri. **S**ic etiā christus docuit discipulos et turbā debere vivere: vt patet **A**Mat. viij. c. di. **Q**uecunqz vultis vt faciant vobis homies: et vos facite illis. **E**t **A**Mat. xij. **D**iliges proximū tuum sicut te ipsum: hec est lex et prophete. **S**z **D** crudelissime usurarie. **L**erte velles q nullus te dānificaret: q in tuis necessitatib<sup>o</sup> tibi libere subueniret. **E**t ppter hoc dic Ari. i. poli. **E**t. iiiij. ethy. **V**surarij sunt turpes lucratores. **C** Se cundo usurarius facit cōtra legem diuinale. **H**recipit enī do minus vt null<sup>o</sup> aliqd accipiat vltra sortē: vt p. Leui. xxv. **M**e ac cipias usuras ab eo: nec ampli<sup>o</sup> qz dedisti. **D**eui. xiiij. **N**ō sene raberis fratri tuo ad usurā pecuniā: nec fruges. nec quālibet aliā rem. **E**t itex. Fratri at tuo absqz usura id quo indiget cōmodabis. **H** ille. **V**surarius autē dicit. Tu deus precipis tuo modo. **E**t ego faciā quod mibi videt. **E**t sic nō cessat quātu<sup>o</sup> pōe accipe plusqz mutuet. **C** **T**ertio usurarius facit cōtra legē, propheta. **H**ec lex prohibet usuras expresse: vi p. c. v. di. **L**ogitauiqz cor meū et increpavi optimales et magistrat<sup>o</sup> et dixi eis: usu-

## De usuris. Sermo. xxxvi.

ras ne singuli a fratrib<sup>9</sup> vestris  
erigatis. Et David ps. xiiij.  
Dñe quis habitabit in taber-  
naculo tuo: aut q<sup>s</sup> requiescerit in  
mōte sancto tuo? Et respōsum  
fuit. Qui pecuniā suā nō dedit  
ad usurā. Ergo qui facit usuraz  
el demonio fil portera. Et Eze  
ch. xvij. ait. Vir si ad usurā nō  
cōmodauerit: et amplius nō ac-  
ceperit vita viuet. ¶ Quarto fa-  
cit cōtra legē cuāgelicale. Slo-  
tiosus filius dei iesus christus  
phibet usurā. Luç. vi. di. Adu-  
tuū date nihil inde sperātes.  
Nota li nihil: q<sup>r</sup> nec pecuniam  
nec rē aliquam nec sperare nec  
recipere potest vltra mutuum.  
¶ Quinto facit otra legē cano-  
nicalē. Lex canonica manifestis  
sime phibet usurā per decreta  
les: ut p<sup>z</sup> in titulo de usuris per  
totū. Per Sertum de usuris  
Per clemētinā de usuris. per  
totū. p<sup>z</sup> decretuz. d. xlvi. sicut vbi  
Leo papa iquit. Sicut non suo  
ita nō alieno noie aligs clericō  
rū exercere fenus attenter. In-  
decēs. n. est crimē suū cōmodis  
alienis ipēdere et exerce:fen<sup>9</sup>  
aut hoc solū aspicere et exerce  
debem<sup>9</sup>: ut qd hic misericordi-  
ter tribuimus. a dñō qui multi  
pliciter et in ppetuū māsura tri-  
buit recipe valeamus. hec ille.  
¶ Vbi glo. Licet oībus iterdicat

usura: marime clericia interdi-  
cif. Et est argumētū q<sup>r</sup> nō pōt  
nomine suo: nec alieno nomine  
pōt. xlviij. d. c. Quoniā multi. Et  
est cōciliū nicenū. Et. xiiij. q. iiiij.  
Quid dicam. Et. c. Ab illo: vbi  
Amb. ait. Ab illo exige usuraz:  
cui nocere merito desideras.  
Qui iure inferunt arma. huic le-  
gitime auferuntur usure quem  
bello vincere nō potes. Ab hoc  
usurā exige: quē nō sit crimen  
occidere. Sine ferro dimicat q  
usuras flagitat. Sine gladio se-  
de hoste vlciscif q fuerit usur-  
rius ex actoz. inimici. Ergo vbi  
ius est belli: ibi ius usurc. h ille.  
¶ Vbi glo. Sicut nulli debes no-  
cere: sic et a nullo debes petere  
usuras. vt capitulū intelligatur  
negatiue. Alij dīcūt: q ab hoste  
licite possim<sup>9</sup> accipere usuras:  
q<sup>r</sup> oia eorū licite possimus au-  
ferre. xliij. q. viij. c. l. Et. ij. Et. q. v.  
c. Dicat aliquis. Et glo. hu. dīc  
in bello iusto. ¶ Serto usurari  
us facit contra legem humana-  
lē. Lex civilis prohibet maledi-  
ctā usurā. Nam imperator iu-  
bet seruari ea que statuta sunt i  
niceno cōilio: vt in autētico. de  
ecclesiasticis in principio. coll. l.  
Sed nicenū concilium phibet  
usuras: vt patet. quadragesima  
septima. d. c. Quoniā ergo im-  
patoz voluit derogare legibus

## Feria. iii. quarte dñice.

suis: que de usuris loquuntur. Nam iferior nō pōt tollere leges superioris: vt. ff. ad trabelianā. l. ille a quo. §. Tēpestuum. Non pōt discipulus frangere legem magistri. ff. de arbitris. l. Nam et magister. Nec seruus legem dñi sui. C. de pactis. l. fūus. Sz leges civiles sunt ifiores ad legē diuinā et canonicā: que leges prohibent usuras ergo leges civiles si que videtur sauere. usura nullius sunt roboris. C. Se- p̄imo usurarius facit p̄tra legē theologicalē. D̄ es. n. theologi at testant̄ usurā esse prohibitā Ang. Jero. Amb. Chro. Tho. Alb. Petrus de palu. Aleran. Bonauētura et ceteri. ergo usura ē mortale peccatū et grauissimuz. C. Scđo idē pbat rōne punitio nis. Usurarius gravissime pu nitur in hoc mundo. ergo usura est pctm mortale. Nam sunt infame. vi. q. i. Infames. Nō recipiuntur ad cōmunionē altaris si sunt manifesti. extra de usuris & in pluribus. Excluduntur ab ecclesia. d. ltrr vīi. c. Ejiciēs. Testamēta eoz sunt irrita. Et de usuris. c. Quāqz lib. vi. Excoicantur quo ad sacramēta p̄cipēda: et quo ad oblationes altaris. extra de usuris. c. Qui in pluribus. Item prohibentur ordinari ad clericum. d. xlvi. c. Se

dictionarios. Antiquitus quoqz puniebat apud romanos. De quib⁹ ait Lato libro de re rustica in principio. Adaiores. n. nr̄i hec sibi habuere: et ita in legib⁹ posuere. furē dupli condēnari: feneratorē quadrupli. Quanto peiorē ciuiē existimarint feneratorē: qz furē: hinc l; estimare. h ille. Ergo usura est pctm mortale. C. Tertio idē pbatur ratio ne occisionis sic. Qui aliū iniuste occidit peccat mortaliter. Sz usurarius occidit iniuste: ergo mortaliter peccat. Ait nāqz Aug. in decretis. xiiij. q. iiiij. Quid dicā. An crudelior est qui subtrahit aliqd vel eripit diuiti: qz qui trucidat in opez fenore. Et Ambro. xiiij. q. iiiij. c. Ab illo: dicit. Sine ferro dimicat qui usuras flagitat. Et itez Augu. xiiij. q. v. Imolās ex iniquo oblatio est maculata. Dona iniquorū nō pbat altissim⁹: nō respicit i oblationibus inimicoz: nec in multitudine sacrificiorū eorum ppiciabif peccatis. Qui offert sacrificiū de substātia pauperis qsi qui victimat filium in spe ctu patris. Danis egentiū vita pauperis est. Qui defraudat illū hō sanguinis est. Qui effundit sanguinē et qui fraudē facit: necessario fratres sunt. hec ibi. Dñ Tullius in. ii. de officijs in

## De usuris. Sermo. xxxvi.

fine ait. Illud est Latonis senis  
a quo cu quereretur quid mari  
me i re familiari expediret: Re  
spōdit. Bene pascere. Quid se-  
cundum? Satis bene pascere.  
Quid tertium? Bene vestire.  
Quid quartū? Arare. Et cu il-  
le qui quesierat dirisser: qd fenc  
rari? Tū Lato. Quid hoīem in  
quit occidere. h ille. Et finalr  
miseri cu oibus suis usuris ra-  
pinis fraudibus atqz deceptio  
nib⁹ in ignē eternā mittent. Le  
gimus. n. de quodam usurario  
duos filios habēre: q cu ifirma  
tus eēt grauiter: visitatus a cō-  
fessore: confessus est ei: t nō nega  
uit pctm suū. Lui cu declarass  
professor. q oportebat male abla  
ta restituere: alias absolui nec  
saluari poterat: ad hoc:hortaret  
vt posset sacra sumere t animā  
saluare. Rūdit miser. Ego non  
possum: q si supuiuerē: nō ha  
berē ad māducandū: s me mē  
dicare oportet: t vos oport-  
ret ire ad hospitale. Nihil enī  
vobis remanēt: q oia de usu  
ris sunt. Lui illi. Nō curetis de  
nobis: pvideatis saluti vestre.  
Ille aut a dyabolo obcecatus:  
tacete ait. Volo poti⁹ ire t ad  
mericordiam dci stare: q ad  
mercedē hoīum: q sunt inhu  
mani t immicericordes: d̄cus at  
est clemētissim⁹; sic qz i sua stul

titia cecitate t obstinatione li  
gatus t possessus a dyabolo mi  
grauit: t sepultus est in inferno  
Qd attēdēs vnu de filijs hor  
tatus est fratrē ad restituēdum  
ne sequeret patrē suū in eande  
dānationem. Lui ille. Si pater  
meus usuras fecit. ego illas nō  
feci. Volo ex portione mea gau  
dere du; viuo: de futuro nescio  
quid erit. Alius vero restituit  
certis psonis certa. Incerta ve  
ro pauperib⁹ distribuit. Lui aut  
ille alter frater duceret in bonis  
dies suos ex substātia usuraria  
in punto ad inferna descendit  
moriens. Alter vero qui facta  
restitutione religionis habitu  
sumperat: quadā die duni ora  
ret vidit in visione terrā aper  
tā t in pfundū ignem maximū  
t copiosum: t imensam flam  
mā se extendeat. Et in pfun  
do inferni inter ceteros patre  
suū vidit t fratrē super eū: que  
pater frequēter maledicebat di  
cens. Maledictus tē. q pro te  
ut te divitem dimitterem: hu  
deueni. Et fili⁹ respondebat im  
mo tu maledicaris: quia pro te  
huc veni. Si. n. non mibi dimi  
sisses usurarie acqfita: cauisse  
a vitijs t huc nō venissim. Et  
sic inuicē altercabant. At filius  
religiosus t illuminatus: refcre  
bat continuo gratias deo: q re

## Feria. iii. quarte Dñice

stituerat: et deo seruire venerat.  
Recitat quoq; terrible exemplū de quodā usurario: qui dū dormiret in lecto cū vrore: subito exergufact⁹ exiuit de lecto. Cū autem ab vrore sua interrogaref quid haberet. ait. Raptus sum ante iudiciū dei: ubi tot et tāta horribilia sunt opposita contra me: q; nesciui nec potui respōdere. Et cū fuerim diu expletatus et inspiratus: mō snia data est p̄tra me: et datus sum in potestate demonū: qui me debent hodie ad eterna supplicia conducere. Quo dicto: vili veste de pertica sumpta: rapido cursu domū egressus est. Quez sui hincinde querentes in monasterio quodā mōachorū cantantiū matutinas inuenierunt. Luncti eū ad penitentiā horā tur: sed ipse desperās: noluit voluntatē mutare: ita ut nec prece nec rōne: nec minis proficerent tñ diligenter usq; ad serraz horā est ab eis custoditus. Deniq; cū consanguinei euni ad domū adducere vellent: et ad quēdā flumium per quem transiūti erant punienter viderūt quādam nauē rapido cursu per flumini ascendentem: que a nullo videbatur conducta. sed ab usurario visa est plena demonijs. Qui ait. Ideo venerunt ut me

ad supplicia eterna asportent. Quo dicto de manib; velociter eorum est raptus et in nauis projectus. Et cursu rapido predicta nauis cuj; demonijs cito dispergit. Refert insup: Ecsarīus de quadā usuraria femina: que dū morceret: vidit totum cāpum coruīs et cornicibus plenū et clamauit. di. Ecce modo appropinquant ad me. Adō sunt iteclo modo sunt in domo: modo pectus meum lacerant: modo animā meā. errabunt. Sic q; cū vulnalu emisit spiritu. In nocte vero qui aderant viderūt corpus mortuum usq; ad tectū leuari: et cecidit et confactū est. Ecce finis maledicti usurarij. Neq; immerito. Qui enī aliū occidit: meretur in corpore et in anima dyabolo puniente cruciari et sic patet prima pars principalis.

**E**cundo principaliter considerare debemus usure malignationes. Tres sunt usure malignitates. ¶ Prima est t̄pis venditiua. ¶ Secunda ē iferno assimilatiua. ¶ Tertia est pietatis oblitiua. ¶ Prima est temporis venditiua. Nam usurarius peruersus vendit tempus illud sibi approprians: quod deus vult pauperibus et diuitibus esse comiū

# De usuris. Sermo. xxxvi.

ne. Sed hic merito querit. Aber cator habet petiam panni. precij quattuordecim ducatorum: et videt eam emptori ad terminum sex mensium pro . xvi . ducatis vel pluribus utrum talis contractus sit licitus an usurarius: Respondent mercatores dicentes: quod talis contractus utique est licitus: quod mercatori lucrari licet. ex quo per communem utilitate labo ribus et expensis et multiplicib⁹ periculis se exponunt: quod iustum est ut inde reportent lucrum appetentes officio suo: hoc quidem minime facere possunt: nisi vendendo merces suas. Et sic periculum tarat: quod per satis oib⁹ laborib⁹: piculis et expensis: circa merces suas facit ultra fidis lucrem. x. vel. xv. per centena rio. hoc facere quoque non possunt nisi per expectatione solutoris usque ad hoc augeratur periculus solutionis mercium suorum: ut scilicet pensata habemus expectatione cum certis circumsistan tibus lucrem finaliter. x. xl. xi. xl ultra quandoque. Huius quesito respondet venerandus doctor. d. Anto. archieps in sua sui tractatu de usurra dictum manifeste usurarius: scilicet per ecclesie determinationem patet. extra de usuris. Consuluit. Ad rationes autem mercatorum respondebat ipse. d. Anto. quod illud non est simpliciter verum scilicet quod in casu liceat mercatori

plus vendere: quod si ostiterit. Sed aliquando et minus: aliquando plus sum quod plus et minus illo tempore quo vendit valet illa merces: quod procedit ex abundatia vel penuria eius: et sed quod plus vel minus requiritur. Et hoc probatur tripliciter. Et primo dicendum est quod mercator sicut predictum est: propter predictas causas lucrari possit: non ramen modo illicito: sicut contingit in vendendo ad terminum: et obscurando alios illicitos modos. Item secundo sicut item in bus patet ex predictis sequeretur quod dato quod mercator merces valorem. c. ducatorum per mille ducatos emisset tunc sum predictum potest posset per quemque illicitem contractum eas illicite vedere. sic quod ultra mille ducatos lucrem. x. xl. xv. quod quidem patenter irrationalibile est. Sequitur etiam quod si interea: vel tempore marie carissime merces suas precio magno emisset: posset propter hoc in loco vel tempore in quo merces ille erent viles: vedere illas et pre cito maiori quam emisset: saltem propter expectationem solutionis. Quod quidem absurdissimum manifeste apparet atque iustum. Secundo et dicunt: quod non intendunt merces suas carius vedere propter ipsos: sed propter recuperandum danum

# Feria. iii. quarte Ònice.

qd ex dilatiōe solutiōis icurrit: qz si p̄dictos denarios: statim post merciū vēditionē haberēt: possent cū eis mltuz lucrari. qd facē nō p̄nit. qz nō statim soluūtur. Ad qd etiā triplz rñderi p̄t. Et p̄io dicendū qz & si talis vēditor inde lucrari posset: possibile etiā foret non lucrari: insup & pdere capitale. Nūc aut: qz nō stat pículo talis damni: nō p̄t stare i certitudine talis lucrī. In sup t.ij. qz hérer lucrū de re nō sua. i. de mutuo dato i emptiōe. Propterea tertio mercator nō p̄t in pactū deducē recōpensationē dāni. qd Ósciderat er hoc: qz sua pecunia nō lucrat ut pos sit vēdere. qz nōduz est. & p̄t ab habēdo multipliciter impediri. S. Tho. iii. quoqz dicunt hoc facere qz frequenter apparet. qz debitores non soluunt in tépo- re assignato. & circa acqſitionez taliū denarioꝝ. oꝝ eos facē ma gnas erpensas. Aliqui etiā nūqz soluunt vel fallūt. Ad qd di- cendū siue rñdendū est duplicit. Et primo dico qz lꝫ multi qbꝫ talis termin⁹ Ócessus est. in ter mino nō soluunt. & multi etiam sūt. qui in termino sibi dato sol uunt. & tñ p̄ciuz qd. ppter tps mercibꝫ addituꝫ ē: nō minuitab his qz dato termino nō soluūt. Quare c̄q vtrisqz vendere ter-

minū: incq̄litas & iniusticia est: qz iustus nō d3 ferre pena iniqui scu mali debitoris. vex est qz ex de fideiūso. c. Óperuenit. Ócedit rōne itereē si debitor nō soluit in terio sibi dato: creditor suari d3 indēnis. nec tūc est ibi usura cū usura sit. qz rōne mutui spe rat lucrū. h̄ at talis er cresētia. nō recipit. nisi rōne dāni vitandi nō lucri habēdi. Ab illis ergo qui in termino non soluunt erigat recōpensationē sui dāni. nō ab alijs. Quantū ad aliam partē sue excusatiōis. s. de his qz nunqz soluūt. vñ dānificant. talibus rñdendū est. qz eoꝫ Óscia p̄t stare merito inquieta. cuꝫ & de tali termino dato culpā ha bcāt. & aiām cū substātia pdāt. Nā nō cogunt talibꝫ vēndere. nec illis vēderēt. si crederēt non soluturos. & rōe dubiū i mutuo. qd ibi ē implicitū. n̄ lꝫ sp̄are lucrꝫ. ex de usuri. c. Nauigāti. Nec est iustū qz i termino soluētes patiant pena p nō soluētibꝫ. vt dicituꝫ est. h. d. Anto. Ideo dicit. s. Doc. i ep̄la ad lectorē florētinū in qz optimē declarat hāc mām quaꝫ vide in tractatu de usura dñs anto. Et sic p̄z p̄zia malignitas usure. Scda malignitas usure est iferno simulatiua. Infern⁹. n. nūqz faciat: s; semp os bꝫ aptuz: vt oēs aias suscipiat:

# De usuris. Sermo. xxxvi.

Coib<sup>9</sup> supplicia parat: nemini  
 pcens. Sic usurari<sup>9</sup> oēs deuo-  
 rare cupit. Nō hz facietate: sed  
 semp stat ore apto ad rapiēdū.  
 Jero. in plogo biblie. Dictum  
 est: auaro taz decit qd hz: qz qd  
 nō hz. Vñ Ecclesi. v. dī. Auer<sup>9</sup>  
 nō implebit pecunia. Augu. lib.  
 de verbis dñi. Que est ista au-  
 ditas occupiscētie: cuz ipse belue  
 hēant modū. Tūc. n. rapiunt qn  
 esuriūt: pcunt vero prede cū sen-  
 serint facietate. Insaciabilis est  
 sola auaricia diuituz: que semp  
 rapit: et nuncz faciat: nec deū ti-  
 met: nec hoieni reveret: nec pri-  
 pit: nec matrē agnoscit: nec frī  
 obtēperat: nec aniico fidē fuit.  
 Vñduam opprimit: pupillū in-  
 uadit: libcros in scrutium reuo-  
 cat: testimonium falsum pfert.  
 Res mortui occupat quasi nō  
 moriantz ipsi. Que est ista insa-  
 nia aiaru<sup>9</sup> smittere vitaz:appe-  
 tere mortē: acqrere aurū et pde-  
 re celum: hec ille. Immo infer-  
 no est deterior usurari<sup>9</sup>. Nam  
 ifernus in passione dñi que sua  
 nō erāt restituit. s. aias sanctoz  
 patrū. Usurari<sup>9</sup> aut: aliena nō  
 vult restituere. Tertia mali-  
 gnitas usure: dī pietatis obli-  
 ua. Ait Ambroſi. Dis summa  
 religionis xpiane: in mia et pie-  
 tate cōstituta est. Jaco. i. Reli-  
 gio mūda et imaculata apud de-  
 um et patrē h̄ est: visitare pupil-  
 los et viduas in tribulatōe cox.  
 Job. xxii. Ab infantia mea cre-  
 uit mecum miseratio: et de vetero  
 mīris mce egressa est mecum. Jō  
 Apost. hebr. viii. Beneficētie aut  
 et cōionis nolite obliuisci. Tali-  
 bus cni hostijs pmeref de<sup>9</sup>. Et  
 apls Petr<sup>9</sup>. i. pe. iii. Fraternita-  
 tis amatores. Malcdictus aut  
 et ipissimus usurarius: oi huma-  
 nitate: oi cōpassionc: oi pietate:  
 et fraterno amore postposito in  
 digētibus nō succurrat: sed illos  
 magis ac magis tollendo usu-  
 ras opprimit: de pauperat per-  
 sequit et anihilat. Et licet quot-  
 tidie experientia hec doccat: tñ  
 exemplo p<sup>9</sup>: de illo q mutuauit  
 paupi rustico. x. ducatos dī. Re-  
 stitues mibi qn poteris. Tpe at  
 collectōis: iuit ille q mutuancrat  
 ad pdictuz paupem. dī. Redde  
 mibi meos decē ducatos. Tūc  
 ille. Nō habeo modū: sed vēdā  
 modicū frumenti: et tibi satissa-  
 ciā. At usurarius subiūrit. Be-  
 nefac mibi vēde frumentū fm  
 preciū qd currit: et ero cōctus.  
 Quod rusticus fecit. Et dedit  
 illi viginti staria frumenti: p̄cio  
 viginti solidoz p stario: postqz  
 vero rusticus assignauit illa vi-  
 ginti staria dirit ille usurarius.  
 Ego compatiōz tibi: ga video:  
 si frumentū istud aspōtavero nō

## Feria. iii. quarte Dñice.

habebis pro familia tua. Sum Ad tertiam transeo.  
 cōtentus ut frumentū retinas Etio principaliter con-  
 Dō rusticus grataanter iterū re siderare debemus vſu-  
 tunuit: tēpore vero madij: i quo frumentū plus valet et non ha- vſurarij integre cōficeri possint  
 bens ille paup vnde redderet: saltem duodecim modos appo-  
 oportuit illud emere ab eodē: p nam: quibus contractus reddi-  
 cio vni⁹ ducati pro stario. Et ita tur iniustus et vſurari⁹. Cipri-  
 p istas 2mutatiōes factas: hoc mus modus vſure dī depositi-  
 modo plurics ex. x. ducatis: mo uis. fīn. do. Anto. Cum mulie-  
 do in frumento mō in pecunijs: res: de quibus minus videſ ne  
 abstulit rustico omnes possessi- cōsumētur dotes eaꝝ: deponūt  
 ones et omnibus bonis erpolia eas apud mercatores: ad discre-  
 uit eum. O insaciabilis vorago tionem: saluo capitali: hec vſura  
 vſuraru. O iniquitas maxima. est: et peccatum mortale: et ad re  
 O impietas iudaica. O lupina stitutionem tenentur: peius aut  
 crudelitas contra quā deus: tā et scandalofius: si instrumentuꝝ  
 dem sevitēdo vltionē immittet. faciunt de saluo capitali: et ta-  
 Nam Jacobi. ii. Judicium enī men velint ultra illud in lucro  
 fine misericordia qui non facit participare possunt tamen acci-  
 misericordiam. Itaqꝝ et terribi pere pign⁹ pro securitate ab ip-  
 liter ipiſſimis et malcdictis vſu ſo mercatore. vel artifice. ita q  
 rarijs dñs cōminatur per Eze non vtantur ipſo pignore advii  
 chiclem prophetā. xx. c. di. Oſu litatem. Nam licet quidem da-  
 ram et superabundantiam acce- re pecuniam ad lucrum. et peri-  
 pisti: et auare proximos tuos ca culū seu dānum pportionabili-  
 lūniabarīs: meiqꝝ oblita es di- ter. et apponere pactū pro maio-  
 cit dñs deus. Ecce cōploſi ma- ri securitate. qꝝ mercator exerce-  
 nus meas: super avariciam tuā at pecuniā suam. in quibusdam  
 quā fecisti. hec ille. Vult dicere: locis et nō in alijs. in quibusdaꝝ  
 qꝝ nō fuisti largus et apertus p mercantijs et nō in alijs. Et si  
 rimo: sed strict⁹ et cōploſus. Sic secus ille fecerit. dāmnuꝝ qđ pa-  
 et tibi ſeuillime et terribilissime titur erit totuꝝ ſuum. qꝝ Otra pa-  
 fier: qꝝ tēpus vſurpati: qꝝ ifer- ctū venit. Debent etiā declarā-  
 nalis es effectus: qꝝ pietatis es re. ſibi qꝝ in negociaſionibꝝ lici-  
 oblitus. Et ita patet ſecunda p. tis pecuniaꝝ ſuam commerce-

## De usuris. Sermo. xxxvi.

cur. Quod si sciuerit contrariuz dicendum: quādo hoc fieret ob facere . non percipiat de lucro: vtilitatez viriusqz ut illi magis sed pecuniam suaz repetat : hec possent: cum illa pecunia lucra domi. Anto. Sed et idem dc vi ri: et illa ut ex integro suo capi- ris . Secundus modus usure tali lucrum habeat: hec ille. Mo dicitur usufructiuus. Cum mu tandum est hic : qz si mulieres lieres vidue ab heredibus con sunt nupte viris: qui sunt obli- jugis defuncti recipiunt posses- gati ad restitutionem usurarū: siones usufructuandas: quo us- ad quam restitutionem non est qz reddantur eis dotes: usura sufficiens valor substātie eoz est sim Inno. et Hosti. et alios in usuram picipiant: victum et est peccatum mortale. Beatus vestitum de his percipiendo . Antoninus: super hoc casu di Si sunt puelle nupti traden- cit: puto tamen ubi violēter de de: et dotes recipiunt de usurie: tineretur dos ab illis heredibz: viri earum non possunt recipe- nec potest se iuuare: qz non sibi rentur ad restitutionē illis: qui illoruz: tunc mulier licite recipit bus sacer erat obligatus ex quo fructus possessionis: vel pecuniā omnia illius erat obnoria resti tantam annumeratam sine esti tutioi. Et ipa mulier soluto ma matione dotis . Idem videtur trimonio tenetur ad satisfactio- cum heredes illi non possent: si nem: si vir non restituit: fz doc. ne magno sui detrimēto restitu Ray. et aliœ. Idem usufructi- ere dotem: que est in pecunia: uus. Cum debeo tibi centuz: qz nec possessionem habent quam non possam soluere: do tibi do ei assignent. Et propter hoc mu mum. Aut possessionem in pi- lier ne nimis grauet: dimittit penes eos: ad tempus: si illo inter gnus usquequo dem tibi cētū- uallo recipit alimenta ab eis: talis recipiens: nisi recōpenser cum non habeat vnde viuat fructum pignoris: extractis ta- aliunde: non videtur illicituz. men expēsis factis pro cōserua Non enim illud recipit ratiōe tiōe et labore rei pignorate: fac mutui: sed ratione interesse: cuz vṣurā: mortaliter peccat: et tene- si dotes haberet: inde viueret: tur ad restitutionem. Tertius emendo possessionem: vel expo modus usure dicit tutatiu. Cum tutores: vel procuratores pupil- nendo negociatione. Sc̄: aūt lorū pecuniam deposuerunt